
 

 

 

 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE 
DU SERVICE PUBLIC 

- 2016 - 
 

 Assainissement Public 

Article L.2224-5 du Code Général des Collectivités  Territoriales  
Article 73 de la loi n° 95-101 du 02 Février 1995 



 

 

2 

 SO
M

M
A

IR
E

 
 

1. CARACTERISTIQUE TECHNIQUE DU SERVICE PUBLIC  page 3 
 1.1. Présentation du territoire desservi    page 3 
 1.2. Mode de gestion       page 3                                   
 1.3. Durée des contrats d’affermage    page 4 
 1.4. Activités du service public     page 4 
 1.5. Direction de l’assainissement     page 4 
 1.6. Caractéristiques techniques et patrimoine  page 4 
 

2. LA DOUBLE CERTIFICATION ISO DU SERVICE   page 5 
[...]
déversés en 

m3

t DCO  
déversés

volumes déversés en m3

tonnes de DCO déversées

Bilan de pollution UT de Douai de 2011 à 2016 

173
191 70

5291

186

231

57,5

5081

351 206
60,4

5075

270
244

63

5199

192,5

225
69

4968

238

253
126

4962

0

1000

2000

3000

4000

5000

RUTP rejets STEP (eaux épurées) by-pass STEP et T2 pollution retenue en STEP

T de DCO

2011

2012

2013

2014

2015

2016



 

 

Il est à noter un bon rendement global du système montrant l’efficacité des investissements consen-
tis par la CAD au cours des dernières années (bassin de 5 500 m3  de l’usine d’épuration de Douai,  
augmentation des volumes transférés par pompage par la station de refoulement Vauban passée à 
1 m3/s, mise en service du bassin Solitude de 1 500 m3  à Douai / Frais-Marais conjugués à la ges-
tion alternative des eaux pluviales qui limite les apports en cas de pluie).  
 

  Autosurveillance de l’UT de Sin  
 
 

L’unité technique de Sin est découpée en 2 bassins versants, il s’agit de Guesnain et de Sin 
(regroupant  Sin le Noble et Dechy). Ce bassin de collecte présente au total :  
 

 -  8 stations de relèvement/refoulement amenant les eaux en station de Sin le Noble, 
 -  35 déversoirs d’orage, 
 -  3 bassins de rétention des premières eaux pluviales. 
 

Parmi ces ouvrages, 5 DO sont autosurveillés (Ferrer 1, Ferrer 2, Gagarine, Sticker, Loffre), asso-
ciés à 3 pluviomètres permettant le suivi de 80% des rejets urbains de temps de pluie. 
 

 Rendement global de l’UT de Sin 
 

Le rendement global de l’UT est de 63,5% par extrapolation de la pollution DCO déversée de 274,3 
tonnes de DCO au niveau des DO et des flux by-passés en STEP de 9 tonnes (24 665 m3 ). 

La CAD a mené un diagnostic sur cette unité technique pour atteindre l’objectif mensuel (aucun dé-
versement au-delà de 9mm/6h). Ainsi, il est nécessaire de réaliser deux bassins de stock-
age/restitution et de redimensionner l’ensemble poste et refoulement terminal de la SR Croizat. 
 

Les déversements des secteurs Loffre et Sticker globalement ont diminué du fait des travaux de 
lutte contre les eaux claires parasites réalisés rue Sembat à Sin le Noble ; néanmoins sur l’unité 
technique la hausse de la pluviométrie provoque une augmentation des déversements (723 mm 
contre 696 mm en 2015). 

    DIRECTION DE L’AMENAGEMENT, DES RESEAUX ET DE L’ENVIRONNEMENT - ASSAINISSEMENT 
 2. L

A
 Q

U
A

L
IT

E
 D

U
 SE

R
V

IC
E

 A
SSA

IN
ISSE

M
E

N
T

 : L
E

S D
O

N
N

E
E

S 2016
 

14 

Bilan épuratoire global UT de douai depuis 2006

253

192,5

270

351

186
173

292,5314

701
786,5

678

4962496851995075508151004576
42714357 4296

4846

238

225244
206

231
190

183
194

202
169

207

126

696360,4
57,5

70

117108

117

304

258

89
90,7

89,688,7
91,191,988,287

81

77,5

81

10

100

1000

10000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

t DCO/an

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

%

pollution des

déversements DO

pollution reçue

par l'UE

pollution restante

dans l'eau épurée

pollution des by-

pass+T2

rendement global

(réseau et STEP)

Pluviométrie : 
-    2006 : 785 mm  
-    2007 : 749 mm 
-    2008 : 888,5 mm 
-    2009 : 611 mm 
-    2010 : 639 mm 
-    2011 : 611 mm  
-    2012 : 737 mm 
-    2013 : 637 mm 
-    2014 : 753 mm 
-    2015 : 662 mm 
-    2016 : 699 mm 

Déversoirs 
d’orages  

Volumes déversés 
par temps de pluie 

(m3) 

Nombre de 
déversements  

Charge MES  
estimée (kg) 

Charge DCO  
estimée (kg) 

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 

Gagarine 57 227 27 714 58 55 14 307 5 958 22 891 11 085 

Ferrer 1 155 418 72 570 60 48 38 854 15 605 62 167 29 028 

Ferrer 2 204 882 129 232 58 57 51 220 27 785 81 953 51 693 

Sticker 95 198 97 547 62 59 20 467 20 973 38 079 39 019 

Loffre 35 976 44 221 56 61 7 735 9 508 14 390 17 688 

 548 701 371 284 294 280 132 583 79 826 219 480 148 514 



 

 

7. L’assainissement non collectif  
    

 Les abonnés et le SPANC 
                

Lorsque aucun réseau de collecte ne passe à proximité d’une habita-
tion, le propriétaire doit faire installer sur sa parcelle un système 
d’épuration individuel des eaux usées (composé d’une fosse toutes 
eaux pour retenir les déchets et les graisses, et d’un système d’épan-
dage sous-terrain pour épurer puis infiltrer les eaux dans le sol). On 
parle alors d’assainissement non collectif.  
 
 

Sur le territoire communautaire, un zonage d’assainissement a été 
réalisé en 1997 pour l’unité de Douai et en 2006 pour les unités de 
Sin-le-Noble et d’Arleux afin de répertorier le nombre d’habitations en 
assainissement non collectif. 

 

 

A la suite de ce zonage, un diagnostic puis des contrôles annuels de conformité des installations 
sont alors réalisés par le SPANC (Service Public d’Assainissement Non Collectif), créé en 2006 sur 
l’ensemble du territoire communautaire et délégué au fermier du réseau. Le SPANC contrôle aussi 
bien les installations neuves qu’anciennes, grâce à un mode de gestion mixte (c'est-à-dire par un 
technicien de la CAD pour gérer le service, conseiller et accompagner les usagers, et un agent du 
délégataire pour réaliser les contrôles). 
 

Le SPANC regroupe actuellement 140 abonnés, soit 0,32% des abonnés 
du territoire communautaire. Pour exercer ses missions au mieux et par 
confort pour l’usager ; le SPANC propose aux usagers de signer une con-
vention intégrant le contrôle et l’entretien du dispositif d’ANC. En 2016,  
63 conventions sont signées (62 conventions en 2014) soit 45% des dis-
positifs du territoire CAD.  
 
En 2016, le SPANC a procédé à la vidange et au curage de 15 fosses 
toutes eaux (FTE). Il est à noter le renouvellement de 1 FTE fissurée 
dans le cadre de ces conventions à Lambres-lez-Douai. 
 

Dans ce cadre, la CAD, conductrice d’opération, se charge alors de l’élaboration des dossiers néces-
saires à l’obtention des subventions publiques (30% en 2015) qui peuvent être attribuées par 
l’Agence de l’Eau Artois Picardie et plafonnée à 8 000 € TTC. La CAD, elle, apporte un complément 
d’aide sous la forme d’avance à concurrence de 10 000€ TTC de travaux.  
 
En 2016, 5 filières ont fait l’objet de travaux ; 3 mises en conformités d’installation et 2 filières 
neuves. 
 

En contrepartie, le propriétaire accepte d’être assujetti à la redevance d’assainissement non collectif. 
L’entretien et le bon fonctionnement des installations d’assainissement non collectif sont alors con-
fiés à la CAD, par voie de convention.  

Ouvrage d’assainissement non collectif 

 La conformité des installations 
 

Dans le cadre de la réglementation, le délégataire effectue pour la CAD des contrôles de bon fonc-
tionnement des dispositifs. En 2016, 18 dispositifs d’assainissement non-collectif ont été contrôlés 
(17 en 2015). 2 contrôles ont été réalisés sur l’UT de Douai ; 10 sur l’UT d’Arleux et 6 sur l’UT de Sin 
le Noble. Par ailleurs, 15 fosses toutes eaux ont été curées pendant l’exercice. 

Unités techniques 
Nombre d’ins-

tallations 
Taux de con-
formité 2016 

Nombre  
d’installations conformes 

Taux de con-
formité 2015 

Taux de con-
formité 2014 

DOUAI 51 64,7% 33 64,7% 64,7% 

SIN-LE-NOBLE 23 34,8% 8 34,8% 31,6% 

ARLEUX 66 45,4% 30 43,1% 35,8% 

   50,7%   49,6%  45,9% 

 2. L
A

 Q
U

A
L

IT
E

 D
U

 SE
R

V
IC

E
 A

SSA
IN

ISSE
M

E
N

T
 : L

E
S D

O
N

N
E

E
S 2016

 
    DIRECTION DE L’AMENAGEMENT, DES RESEAUX ET DE L’ENVIRONNEMENT - ASSAINISSEMENT 15 

Renouvellement FTE à Lambres 



 

 

8. Le traitement des effluents  
 

  8.1. Présentation des unités de traitement  
 

Les eaux usées collectées par le réseau sont 
acheminées, selon leur bassin de collecte, vers l’une des 
sept usines d’épuration implantées sur le territoire com-
munautaire. 
 
Les eaux sont épurées en usine avant d’être rejetées au 
milieu naturel. Le traitement est donc nécessaire pour 
éviter de dégrader la qualité des cours d’eau. Toutefois, 
l’eau traitée ne sera pas pour autant réutilisée en Eau Po-
table. 
 
Elle se mélangera aux eaux du canal de la Scarpe ou de la Sensée selon l’unité technique et 
retournera dans le cycle naturel. 
 

Le traitement des effluents peut se faire soit au niveau d’une station d’épuration, soit au ni-
veau d’une lagune naturelle.  
 

L’épuration des eaux usées en STEP consiste à utiliser et favoriser les processus biologiques 
et physico-chimiques de dégradation naturels en faisant appel notamment aux micro-
organismes présents dans les effluents. Pour cela diverses actions sont nécessaires : 

Fonctionnement d’une usine d’épuration 
 
 

Une station d’épuration permet le traitement des ef-
fluents grâce à 5 étapes principales :  
 
 

1. Le prétraitement : Il a pour but de supprimer les 
déchets dits « visibles » de l’eau usée (déchets gros-
siers, sables, graisses) par des phases de dégrillage, de 
dessablage et de déshuilage. 
 
2. Le traitement biologique : Il s’effectue dans un 
bassin dit « bassin d’aération ». L’effluent est aéré pour 
permettre aux micro-organismes naturellement pré-
sents dans l’eau de se développer afin de dégrader 
l’azote et le carbone. 2 types de bassins sont utilisés : 

  

♦ un bassin aérobie : l’oxygène est apporté grâce à des surpresseurs d’air. Il génère une 
« boue activée » qui permet la dégradation du carbone dissous et la nitrification de l’azote. 
 

♦ un bassin anaérobie: il va permettre de compléter ce traitement en dénitrifiant l’azote soluble. 
 
 
3. La clarification : Elle a pour but de séparer par décantation les boues formées, qui se dépo-
sent au fond, de l’eau épurée.  
 
4. Rejet de l’eau épurée dans le milieu naturel : Selon l’unité technique, elle peut être en-
voyée dans la Scarpe, la Sensée, la Petite Sensée, ou enfin le Godion. 
 
5. Le traitement des boues : Les boues liquides issues du traitement biologique et de la clarifi-
cation sont récupérées et déshydratées sur des filtres pour pouvoir être ou valorisées (épandage, 
compostage…), ou éliminées (incinération, enfouissement…) en fonction de leur qualité. 

Photo aérienne de la station d’épuration de 

 

Les lagunes naturelles 
 
Une lagune naturelle est composée de deux bassins successifs ou-
verts qui permettent d’épurer complètement les matières organiques 
grâce à la présence de bactéries mais aussi de micro-organismes non 
bactériens tels que les algues. 

Lagune d’Estrées 

16 

 2. L
A

 Q
U

A
L

IT
E

 D
U

 SE
R

V
IC

E
 A

SSA
IN

ISSE
M

E
N

T
 : L

E
S D

O
N

N
E

E
S 2016

 

    DIRECTION DE L’AMENAGEMENT, DES RESEAUX ET DE L’ENVIRONNEMENT - ASSAINISSEMENT 

 Usine d’épuration de Sin-le-Noble 



 

 

17 

 2. L
A

 Q
U

A
L

IT
E

 D
U

 SE
R

V
IC

E
 A

SSA
IN

ISSE
M

E
N

T
 : L

E
S D

O
N

N
E

E
S 2016

 

    DIRECTION DE L’AMENAGEMENT, DES RESEAUX ET DE L’ENVIRONNEMENT - ASSAINISSEMENT 

   

8.2. Bilans épuratoires des usines  
 

    ♦ L’usine d’épuration de Sin-le-Noble 



Volumes d’effluents et charges de pollution reçus :  
 

En 2016, l’usine a reçu 2 047 075 m3 d’eaux usées (1 778 440 m3 en 2015) soit un débit 
moyen journalier de 5 608 m3/j. L’usine est donc en surcharge hydraulique de 129% de sa 
capacité nominale (112% en 2015 / 139% en 2014 / 134% en 2013 / 127% en 2012). Malgré 
cela, aucune non-conformité n’a été mesurée sur les rejets (24 analyses multiparamètres réa-
lisées) soit un taux de conformité de 100%. 
 

Le taux de charge est relativement élevé : 65% en DCO ;  51,5% en DBO5 ;  101,3% en 
MES. Depuis 2013, la CAD mène une campagne de lutte contre les eaux claires parasites qui 
surchargent hydrauliquement l’usine, diverses réparations ont été réalisées sur le réseau et 
un programme visant à gérer les eaux usées de temps de pluie est en cours d’élaboration. 
 

Bilan épuratoire : 
 

 

Bilan annuel : installation conforme. L’usine d’épuration de Sin-le-Noble affiche des rende-
ments épuratoires très satisfaisants, supérieurs aux exigences de l’arrêté du 22 juin 2007. 

 DCO DBO5 MES NGL Pt 

 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 

ENTREE 
Pollution entrante (t/ an) 

 
659 

 
652 

 
259 

 
239 

 
333 

 
310 

 
73 

 
72,1 

 
8 

 
8,9 

Pollution éliminée (t/ an) 599 610 252 233 329 304 61,7 61 7,3 8,1 

SORTIE 
 

Pollution sortante (t/ an) 
 

60 
 

42 
 
7 

 
6 

 
4 

 
6 

 
11,3 

 
11,1 

 
0,7 

 
0,8 

Qualité des rejets (mg/ l) 
 
 

Normes de rejets (mg/ l) 

25 
 

100 

25 
 

100 

3 
 

25 

3,5 
 

25 

3 
 

35 

3 
 

35 

5,3 
 

35 

6,5 
 

15 

0,5 
 
2 

0,4 
 
2 

Rendement épuratoire 
(en %) 

90,9 92,9 97,3 97,5 98,8 98,1 84,5 84,3 91,2 91 

 Capacités nominales de traitement :  
 
● Débit nominal journalier : 4 340 m3/j 
 
● Bassin de collecte : Dechy, Guesnain et Sin-le-Noble  
 
● Charges de pollution admissibles :  
 - DCO : 2 780 kg/j - DBO5 : 1 380 kg/j 
 - MES : 900 kg/j  - NGl : 369 kg/j 
 - Pt : 80 kg/j 

STEP 
Année de mo-

dernisation 
Communes raccordées Capacité en EqH 

(EH à ≈ 60g de DBO5) 

Douai 1992 
Cuincy, Courchelettes, Douai, Esquerchin, 
Flers-en-Escrebieux, Lambres-lez-Douai, 

Lauwin-Planque, Waziers  
165 000 

Sin-le-Noble 2003 Dechy, Guesnain, Sin-le-Noble  25 600 

Arleux 2002 Arleux, Hamel, Lécluse, Palluel  7 050 

Aubigny-au-Bac 2001 
Aubencheul-au-Bac, Aubigny-au-Bac, Bru-

némont, Bugnicourt  
5 800 

Féchain 2007 Féchain, Fressain, Fressies, Hem-Lenglet  4 530 

Goeulzin 2011 Cantin, Férin, Goeulzin 4 500 

Lagune d’Estrées 2014 Estrées 670 

  TOTAL 213 150 



 

 



  ♦ L’usine d’épuration d’Arleux 



Volumes d’effluents et charges de pollution reçus :  
  

En 2016, l’usine d’épuration d’Arleux a reçu 310 185 m3 (contre 325 820 m3 en 2015) 
d’eaux usées soit un débit moyen journalier de 850 m3/j. Le volume d’eau reçu en usine 
a baissé de 4,8% par rapport à l’année précédente.  
 

Le taux de charge est en hausse mais reste néanmoins plutôt bas : 51,8% en volume ; 
46% en DCO ;  39,7% en DBO5 ;  39,5% en MES. Pour comprendre cette situation, la 
CAD avec l’aide de son délégataire a mené une étude visant à améliorer le fonctionne-
ment de temps de pluie du bassin de collecte ; ainsi en 2017 un bassin de 500 m3 sera 
implanté à Arleux pour limiter les déversements de temps de pluie. 
 

12 prélèvements réglementaires sur les eaux épurées ont été réalisés avec un bilan glo-
bal réglementaire conforme. 
 
Bilan épuratoire : 
 

Bilan général : installation conforme 

 

  ♦ L’usine d’épuration d’Aubigny-au-Bac 

18 

 2. L
A

 Q
U

A
L

IT
E

 D
U

 SE
R

V
IC

E
 A

SSA
IN

ISSE
M

E
N

T
 : L

E
S D

O
N

N
E

E
S 2016

 

    DIRECTION DE L’AMENAGEMENT, DES RESEAUX ET DE L’ENVIRONNEMENT - ASSAINISSEMENT 

 DCO DBO5 MES NGL Pt 

 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 

ENTREE 
 

Pollution entrante 
(t/an) 

 
159,1 

 
171,7 

 
61,3 

 
68,6 

 
90,5 

 
91,1 

 
19,4 

 
20,6 

 
1,82 

 
2,25 

Pollution éliminée 
(t/an) 

147,5 162,7 59,8 67,9 89,2 89,8 17,1 18,8 1,46 1,97 

SORTIE 
 

Pollution sortante 
(t/an) 

 
11,6 

 
9 

 
1,5 

 
0,7 

 
1,1 

 
1,3 

 
2,3 

 
1,8 

 
0,36 

 
0,28 

Qualité des rejets 
(mg/l) 

 

Normes de rejets 
(mg/l) 

28 
 

125 

27,5 
 

125 

3,5 
 

25 

3,5 
 

25 

3 
 

25 

4 
 

25 

7,2 
 

20 

5,7 
 

20 

1,1 
 
2 

1,2 
 
2 

Rendement épura-
toire (en %) 

92,7 94,7 97,6 99 98,6 99,1 88 90,7 80,3 87,5 

 Capacités nominales de traitement :  
 
● Débit nominal journalier : 1 640 m3/j 
 
● Bassin de collecte : Arleux, Hamel, Lécluse et Palluel 
 
● Charges de pollution admissibles :  
 - DCO : 950 kg/j  - DBO5 : 423 kg/j 
 - MES : 628 kg/j  - NGl : 80 kg/j 
 - Pt : 18 kg/j 

 Capacités nominales de traitement :  
 

● Débit nominal journalier : 1 420 m3/j 
 
● Bassin de collecte : Aubigny-au-Bac, Aubencheul-au-Bac, 
        Brunémont et Bugnicourt.  
 
● Charges de pollution admissibles :  
 - DCO : 753 kg/j  - DBO5 : 348 kg/j 
 - MES : 440 kg/j  - NGl : 73 kg/j 
 - Pt : 20 kg/j 



 

 

Volumes d’effluents et charges de pollution reçus :  
 

En 2016, l’usine d’épuration d’Aubigny-au-Bac a reçu 281 330 m3 d’eaux usées (contre  